
(単位：千円)

〔資産の部〕 〔負債の部〕

1　公共資産 １　固定負債

(1)　有形固定資産 (1)　地方債 20,854,804

①　生活インフラ・国土保全 97,956,684 (2)　長期未払金

②　教育 19,271,981 ①物件の購入等 0

③　福祉 4,289,985 ②債務保証又は損失補償 0

④　環境衛生 672,884 ③その他 5,373,203

⑤　産業振興 3,150,624 長期未払金計 5,373,203

⑥　消防 929,973 (3)　退職手当引当金 3,779,941

⑦　総務 3,442,749 固定負債合計 30,007,948

⑧　建設仮勘定 0

有形固定資産合計 129,714,880

(2)　売却可能資産 512,283 ２　流動負債

公共資産合計 130,227,163 (1)　翌年度償還予定地方債 2,179,235

(2)　短期借入金(翌年度繰上充用金) 0

２　投資等 (3)　未払金 1,241,919

(1)　投資及び出資金 (4)　翌年度支払予定退職手当 410,252

①　投資及び出資金 1,209,467 (5)　賞与引当金 273,305

②　投資損失引当金 △ 10,000 流動負債合計 4,104,711

投資及び出資金計 1,199,467

(2)　貸付金 0 負債合計 34,112,659

(3)　基金等

①　退職手当目的基金 0 〔純資産の部〕

②　その他特定目的基金 955,619 1　公共資産等整備国県補助金等 24,315,209

③　土地開発基金 605,688

④　その他定額運用基金 0 ２　公共資産等整備一般財源等 101,691,714

⑤　退職手当組合積立金 0

基金等計 1,561,307 ３　その他一般財源等 △ 22,588,871

(4)　長期延滞債権 1,180,047

(5)　回収不能見込額 △ 287,026 ４　資産評価差額 0

投資等合計 3,653,795

純資産合計 103,418,052

３　流動資産

(1)　現金預金

①　財政調整基金 2,280,591

②　減債基金 0

③　歳計現金 1,169,760

現金預金計 3,450,351

(2)　未収金

①　地方税 189,957

②　その他 9,621

③　回収不能見込額　　　　　　　 △ 176

未収金計 199,402

流動資産合計 3,649,753

資産合計 137,530,711 負債・純資産合計 137,530,711

※１　有形固定資産のうち、土地は106,317,241千円です。　また、有形固定資産の減価償却累計額は70,476,580千円です。

借               方 貸            方

貸 借 対 照 表
(平成26年3月31日現在)

 



 

【経常行政コスト】 (単位：千円)

総　額 (構成比率)
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

そ の 他

(1)　人件費 3,867,999 16.16% 164,399 346,724 984,585 203,264 89,496 619,397 1,207,147 252,987 0

(2)　退職手当引当金繰入等 92,057 0.38% 7,801 7,333 31,830 6,241 2,497 16,539 18,880 936

(3)　賞与引当金繰入額 273,305 1.14% 13,110 24,146 72,795 14,902 6,464 44,456 81,510 15,922 0

小　　計 4,233,361 17.68% 185,310 378,203 1,089,210 224,407 98,457 680,392 1,307,537 269,845 0

(1)　物件費 4,074,809 17.03% 193,141 1,298,803 608,316 938,902 129,400 93,666 799,620 12,961 0

(2)　維持補修費 250,177 1.05% 109,762 82,872 35,324 9,284 1,022 2,835 9,078 0

(3)　減価償却費 2,031,614 8.49% 1,086,476 481,001 130,747 17,535 75,084 83,525 157,246 0

小　　計 6,356,600 26.57% 1,389,379 1,862,676 774,387 965,721 205,506 180,026 965,944 12,961 0

(1)　社会保障給付 5,935,178 24.80% 62,586 5,863,506 9,086

(2)　補助金等 1,640,160 6.85% 35,027 190,574 149,845 932,851 122,013 45,373 160,236 4,241 0

(3)　他会計等への支出額 3,364,186 14.06% 719,181 0 2,621,343 20,442 3,220 0 0 0 0

(4)　他団体への公共資産整備補助金等 313,421 1.31% 23,989 2,939 78,748 140,064 57,975 0 9,706 0 0

小　　計 11,252,945 47.02% 778,197 256,099 8,713,442 1,102,443 183,208 45,373 169,942 4,241 0

(1)　支払利息 283,741 1.19% 283,741

(2)　回収不能見込計上額 123,509 0.52% 123,509

(3)　その他行政コスト 1,679,172 7.02% 0 0 0 0 0 0 0 0 1,679,172

小　　計 2,086,422 8.73% 0 0 0 0 0 0 0 0 283,741 123,509 1,679,172

23,929,328 2,352,886 2,496,978 10,577,039 2,292,571 487,171 905,791 2,443,423 287,047 283,741 123,509 1,679,172

(   構   成   比   率   ) 9.83% 10.43% 44.20% 9.58% 2.04% 3.78% 10.21% 1.20% 1.19% 0.52% 7.02%

【経常収益】 一般財源振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 641,110 48,881 13,896 458,776 30,500 2,488 424 35,605 0 0 0 50,540

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 ｃ 28,583 6,423 40 6,513 0 0 0 15,607 0 0 0 0

669,693 55,304 13,936 465,289 30,500 2,488 424 51,212 0 0 0 50,540

2.80% 2.35% 0.56% 4.40% 1.33% 0.51% 0.05% 2.10% 0.00% 0.00% 0.00%

23,259,635 2,297,582 2,483,042 10,111,750 2,262,071 484,683 905,367 2,392,211 287,047 283,741 123,509 1,679,172 △ 50,540

３

４

経 常 行 政 コ ス ト a

(差引) 純経常行政コスト ａ－ｄ

経 常 収 益 合 計 ( ｂ + ｃ ) ｄ

ｄ／a

行政コスト計算書
自　平成２５年４月　１日

至　平成２６年３月３１日

１

２



  

(単位：千円)

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 105,008,447 23,098,244 103,251,862 △ 21,341,659 0

純経常行政コスト △ 23,259,635 △ 23,259,635

一般財源
地方税 12,112,467 12,112,467
地方交付税 2,855,463 2,855,463
その他行政コスト充当財源 2,892,994 2,892,994

補助金等受入 4,999,880 668,077 4,331,803

臨時損益
災害復旧事業費 0 0
公共資産除売却損益 △ 964,288 △ 964,288
投資損失 0 0

科目振替
公共資産整備への財源投入 1,539,287 △ 1,539,287
公共資産処分による財源増 0 △ 964,288 964,288 0
貸付金・出資金等への財源投入 786,873 △ 786,873
貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 866,326 866,326

減価償却による財源増 △ 380,829 △ 1,650,785 2,031,614 0
地方債償還に伴う財源振替 1,208,612 △ 1,208,612

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 22,564 22,564

その他 △ 249,840 929,717 △ 1,613,521 456,528 △ 22,564

期末純資産残高 103,418,052 24,315,209 101,691,714 △ 22,588,871 0

純資産変動計算書
自　平成２５年４月　１日
至　平成２６年３月３１日



(単位：千円)

人件費 4,719,601 投資及び出資額 0

物件費 4,074,809 貸付金 236,250

社会保障給付 5,935,178 基金積立金 550,623

補助金等 1,640,160 定額運用基金への繰出支出 0

支払利息 283,741 他会計への公債費充当財源繰出支出 599,900

他会計への事務費等充当財源繰出支出 2,697,164 地方債償還額 2,089,513

その他支出 250,177 3,476,286

19,600,830 国県補助金等 0

地方税 12,195,914 貸付金回収額 236,250

地方交付税 2,855,463 基金取崩額 0

国県補助金等 4,310,832 地方債発行額 0

使用料・手数料 639,743 公共資産等売却収入 242

分担金・負担金・寄附金 28,213 その他収入 20,334

諸収入 792,217 256,826

地方債発行額 1,780,500 △ 3,219,460

基金取崩額 491,633

その他収入 1,588,938 147,547

24,683,453 1,022,213

5,082,623 1,169,760

※1 一時借入金に関する情報

公共資産整備支出 2,997,764 ① 資金収支計算書には、一時借入金の増減は含まれていません。

公共資産整備補助金等支出 313,421 ② 平成２５年度における一時借入金の借入限度額は、 2,000,000 千円です。

他会計への建設費充当財源繰出支出 67,122 ③ 支払利息のうち、一時借入金利子は、 0 千円です。

3,378,307 ※２ 基礎的財政収支(プライマリーバランス)に関する情報

国県補助金等 689,048 収入総額 26,602,970 千円

地方債発行額 835,200 地方債発行額 △ 2,615,700 千円

基金取崩額 138,443 財政調整基金等取崩額 △ 486,700 千円

その他収入 0 支出総額 △ 26,455,423 千円

1,662,691 地方債償還額 2,373,254 千円

△ 1,715,616 財政調整基金等積立額 460,290 千円
　基礎的財政収支 △ 121,309 千円

※３ 上記の他、県民税現年課税分等の受入 339,054 千円

に伴う歳計外現金の収入額

　　　　当年度歳計現金増減額

収 入 合 計

公　　共　　資　　産　　整　　備　　収　　支　　額

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

支 出 合 計

  自　平成２５年４月　１日
　至　平成２６年３月３１日

資金収支計算書

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部１ 経 常 的 収 支 の 部

　　　　期末歳計現金残高

　　　　期首歳計現金残高

支 出 合 計

収 入 合 計

投　　資　　・　　財　　務　　的　　収　　支　　額

 
 



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 111,137,047 ①普通会計地方債 20,854,804

②教育 19,271,981 ②公営事業地方債 10,914,500

③福祉 4,289,985  地方公共団体計 31,769,304

④環境衛生 10,318,316 (2) 関係団体

⑤産業振興 3,150,624 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 929,973 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 3,442,749 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 0

⑨その他 0 (3) 長期未払金 5,373,203

有形固定資産計 152,540,675 (4) 引当金 3,779,941

(2) 無形固定資産 1,407 （うち退職手当等引当金） 3,779,941

(3) 売却可能資産 512,283 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 153,054,365 (5) その他 0

固定負債合計 40,922,448

２　投資等

(1) 投資及び出資金 27,783 ２　流動負債

(2) 貸付金 0 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 1,141,722 ①地方公共団体 2,722,972

(4) 長期延滞債権 2,846,290 ②関係団体 0

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 2,722,972

(6) 回収不能見込額 △ 944,318 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 206,245

投資等合計 3,071,477 (3) 未払金 1,241,919

(4) 翌年度支払予定退職手当 410,252

(5) 賞与引当金 273,305

３　流動資産 (6) その他 3,326

(1) 資金 4,371,691 流動負債合計 4,858,019

(2) 未収金 436,717 ※１　債務負担行為に関する情報

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 45,780,467 ①物件の購入等 千円

(4) その他 950,885 ②債務保証又は損失補償 千円

(5) 回収不能見込額 △ 309 （うち共同発行地方債に係るもの 千円）

流動資産合計 5,758,984 ③その他 6,615,122 千円

純　 資　 産　 合　 計 116,104,359 ※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）

４　繰延勘定 0  　　　のうち23,147,270千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に

　　　 含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は107,369,059千円です。

資　　産　　合　　計 161,884,826 負債及び純資産合計 161,884,826 　　　 また、有形固定資産の減価償却累計額は83,134,064千円です。

連結貸借対照表
（平成２６年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,178,158 10.44% 234,060 346,724 1,142,812 285,518 89,496 619,397 1,207,164 252,987 0

（２）退職手当等引当金繰入等 92,057 0.23% 7,801 7,333 31,830 6,241 2,497 16,539 18,880 936 0

（３）賞与引当金繰入額 273,305 0.68% 13,110 24,146 72,795 14,902 6,464 44,456 81,510 15,922 0

小　　計 4,543,520 11.35% 254,971 378,203 1,247,437 306,661 98,457 680,392 1,307,554 269,845 0

（１）物件費 4,911,104 12.27% 208,045 1,256,991 944,304 1,473,230 129,400 92,648 793,525 12,961 0

（２）維持補修費 340,985 0.85% 110,521 82,872 35,324 99,333 1,022 2,835 9,078 0

（３）減価償却費 2,754,342 6.88% 1,417,666 481,001 130,747 409,073 75,084 83,525 157,246 0

小　　計 8,006,431 20.00% 1,736,232 1,820,864 1,110,375 1,981,636 205,506 179,008 959,849 12,961 0 0

（１）社会保障給付 17,843,121 44.57% 62,586 17,771,449 9,086

（２）補助金等 5,693,277 14.22% 271,374 190,574 3,965,217 934,178 122,013 45,373 160,307 4,241 0

（３）他会計等への支出額 802,480 2.00% 0 0 801,122 0 3,220 0 △ 1,862 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

331,404 0.83% 40,410 2,939 78,748 141,626 57,975 0 9,706 0 0

小　　計 24,670,282 61.62% 311,784 256,099 22,616,536 1,084,890 183,208 45,373 168,151 4,241 0

（１）支払利息 524,327 1.31% 524,327

（２）回収不能見込計上額 369,704 0.93% 369,704

（３）その他行政コスト 1,917,617 4.79% 1,917,617

小　　計 2,811,648 7.03% 0 0 0 0 0 0 0 0 524,327 369,704 1,917,617

40,031,881 2,302,987 2,455,166 24,974,348 3,373,187 487,171 904,773 2,435,554 287,047 524,327 369,704 1,917,617

（　構　成　比　率　） 5.75% 6.13% 62.39% 8.43% 1.22% 2.26% 6.08% 0.72% 1.31% 0.92% 4.79%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 641,110 48,881 13,896 458,776 30,500 2,488 424 35,605 0 0 0 50,540

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 6,090,728 34,137 40 5,884,171 156,773 0 0 15,607 0 0 0 0

３ 保 険 料 4,402,171 4,402,171

４ 事 業 収 益 1,385,332 212,190 0 0 1,172,993 0 0 149 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 75,550 26,388 0 44,613 4,501 0 0 48 0 0

12,594,891 321,596 13,936 10,789,731 1,364,767 2,488 424 51,409 0 0 0 50,540

ｂ／ａ 31.46% 13.96% 0.57% 43.20% 40.46% 0.51% 0.05% 2.11% 0.00% 0.00% 0.00%

27,436,990 1,981,391 2,441,230 14,184,617 2,008,420 484,683 904,349 2,384,145 287,047 524,327 369,704 1,917,617 △ 50,540

１

４

（ 差引） 純経常行政コス ト ａ －ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日

２

３

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b

 

 



 

 
（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 117,435,827

純経常行政コスト △ 27,436,990

一般財源

地方税 12,112,467

地方交付税 2,855,463

その他行政コスト充当財源 2,890,263

補助金等受入 9,488,204

臨時損益

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 △ 964,288

投資損失 0

収益事業純損失 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 0

公共資産処分による財源増 0

貸付金・出資金等への財源投入 0

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0

減価償却による財源増 0

地方債償還に伴う財源振替 0

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 22,564

その他 △ 299,151

期末純資産残高 116,104,359 0 0 0 0 0

連結純資産変動計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日



（単位：千円）

人件費 投資及び出資金

物件費 貸付金

社会保障給付 基金積立額

補助金等 定額運用基金への繰出支出

支払利息 地方債償還額

その他支出 長期借入金返済額

支 出 合 計 短期借入金減少額

地方税 収益事業純支出

地方交付税 その他支出

国県補助金等 支 出 合 計

使用料・手数料 国県補助金等

分担金・負担金・寄附金 貸付金回収額

保険料 基金取崩額

事業収入 地方債発行額

諸収入 長期借入金借入額

地方債発行額 公共資産等売却収入

長期借入金借入額 収益事業純収入

短期借入金増加額 その他収入

基金取崩額 収 入 合 計

その他収入 投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額 翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

公共資産整備支出 経費負担割合変更に伴う差額

公共資産整備補助金等支出 期末資金残高

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 ※1 上記の他、県民税現年課税分等の受け入れに伴う歳計外現金の

地方三公社公共資産整備支出 収入額339,054千円

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

0

2,091,100

0

1,938,351

152,749

3,688,072

0

0

20,334

242

256,826

△ 3,431,246

0

0

0

0

236,250

0

0

△ 2,279,552

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

236,250

633,842

2,611,735

0

206,245

△ 2,731

2,137,460

851,548

1,150,200

138,443

0

5,863,547

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

4,085,608

4,417,012

331,404

0

0

0

1,622,854

0

206,245

41,210,582

4,358,016

1,385,116

8,636,656

639,743

6,090,394

839,032

１ 経 常 的 収 支 の 部

連結資金収支計算書
自　平成２５年４月　１日

至　平成２６年３月３１日

5,029,760

4,911,104

17,843,121

0

5,673,658

524,327

1,365,065

35,347,035

12,195,914

2,855,463

1,780,500

600,649

 


